
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.06.2017, 8/32094) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
19 мая 2017 г. № 36 

О признании утратившими силу некоторых 
нормативных правовых актов Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь по перечню согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  

  Приложение 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
19.05.2017 № 36 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу нормативных правовых актов Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

1. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
17 сентября 1998 г. № 28 «О профилактической поливитаминизации питания» (Бюллетень 
нормативно-правовой информации, 1998 г., № 22). 

2. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 
2000 г. № 5 «Об утверждении Положения об инспектировании производств зарубежных 
предприятий (фирм) специалистами Министерства здравоохранения и предприятий, 
учреждений, организаций системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 49, 8/3442). 

3. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 октября 
2000 г. № 46 «Об утверждении Положения о национальном банке тканей и нуклеиновых 
кислот лиц, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 116, 8/4454). 

4. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 декабря 
2000 г. № 61 «Об утверждении прейскуранта цен на проведение санитарно-гигиенических, 
токсикологических и микробиологических исследований» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2001 г., № 19, 8/4783). 

5. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 
2001 г. № 31 «О внесении дополнений в прейскурант цен на проведение санитарно-
гигиенических, токсикологических и микробиологических исследований» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 53, 8/6061). 

6. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 апреля 
2002 г. № 21 «Об утверждении повышающего коэффициента к прейскуранту цен на 
проведение санитарно-гигиенических, токсикологических и микробиологических 
исследований» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 53-
54, 8/8068). 



7. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 декабря 
2002 г. № 86 «Об утверждении перечня лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения для оказания скорой помощи учащимся и студентам на здравпунктах 
учреждений, обеспечивающих получение профессионально-технического, среднего 
специального и высшего образования» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2003 г., № 5, 8/8929). 

8. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21 сентября 2006 г. № 73 «Об утверждении форм разрешений и заявления на ввоз, вывоз 
или транзит условно патогенных и патогенных генно-инженерных организмов» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 163, 8/15087). 

9. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 октября 
2006 г. № 90 «Об утверждении перечня профессий и должностей работников организаций 
здравоохранения, которым могут устанавливаться доплаты в связи с введением по решению 
нанимателя, согласованному с профсоюзом, рабочего дня с разделением смены на 
отдельные части с перерывом в работе свыше двух часов» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2006 г., № 184, 8/15226). 

10. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
22 сентября 2008 г. № 145 «О некоторых вопросах организации научной деятельности» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 239, 8/19560). 

  
 


